
JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 90 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

10 ORDEN 5694/2024, de 10 de diciembre, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades, por la que se resuelve la convocatoria correspondiente al año
2024 de las ayudas a proyectos de I+D realizados en colaboración entre grupos
de investigación pertenecientes a las universidades y organismos de investiga-
ción de la Comunidad de Madrid en la modalidad de programas de actividades
de I+D en Procesos Humanos y Sociales, convocadas por la Orden 3176/2024,
de 10 de julio, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades.

Mediante la Orden 2402/2024, de 31 de mayo, de la Consejería de Educación, Ciencia
y Universidades, se aprobaron las bases reguladoras para las convocatorias de ayudas a pro-
yectos de I+D realizados en colaboración entre grupos de investigación pertenecientes a las
universidades y organismos de investigación de la Comunidad de Madrid (publicado en el
BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, número 140, de 13 de junio de 2024).

Mediante la Orden 3176/2024, de 10 de julio, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades se aprobó la convocatoria para el año 2024 de ayudas a proyectos de I + D
realizados en colaboración entre grupos de investigación pertenecientes a las universidades
y organismos de investigación de la Comunidad de Madrid en la modalidad de actividades
de I+D en Procesos Humanos y Sociales (publicado en forma de extracto en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, número 168, de 16 de julio de 2024).

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 19.3 y 20.1 de la Orden 2402/2024,
de 31 de mayo, la comisión de selección reunida el 14 de octubre de 2024, estableció la se-
lección de solicitudes y la determinación de la ayuda a conceder a cada beneficiario.

A la vista del expediente y del citado informe de la comisión de selección, se formali-
zó por la Dirección General de Investigación e Innovación Tecnológica en calidad de órga-
no instructor, la propuesta de resolución provisional que fue notificada a los solicitantes los
días 17 y 18 de octubre de 2024, concediendo un plazo de diez días para que aceptasen la
ayuda propuesta o, en su caso, formularan las alegaciones que estimaran convenientes, de
conformidad con el artículo 20.4 de la Orden 2402/2024, de 31 de mayo.

En relación con las ayudas propuestas para su concesión, todas fueron aceptadas por
las entidades solicitantes.

En relación con las ayudas propuestas para su desestimación se recibieron doce alegaciones.
Tras la valoración por el órgano instructor de las alegaciones presentadas y recabar, el in-

forme de la comisión de selección reunida con fecha 5 de noviembre de 2024, se notificó a las
entidades solicitantes la propuesta de resolución definitiva el 11 de noviembre de 2024.

De conformidad con lo previsto en el artículo 21 de la Orden 2402/2024, de 31 de
mayo, los dispongos decimotercero y vigésimo de la Orden 3176/2024, de 10 de julio, en
relación con el Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se
establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria para el año 2024, de las ayudas a proyectos de I+D realizados
en colaboración entre grupos de investigación pertenecientes a las universidades y organis-
mos de investigación de la Comunidad de Madrid en la modalidad de actividades de I+D en
Procesos Humanos y Sociales convocada por la Orden 3176/2024, de 10 de julio.

En el Anexo I se establecen los programas beneficiarios de las ayudas.
En el Anexo II se establecen la configuración de los grupos de investigación participantes.
En el Anexo III se establecen las solicitudes desestimadas.
El resto de solicitudes no incluidas en esta Orden, se entenderán desistidas, notificán-

dose a los interesados por los medios oportunos.



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 91

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

Aprobar la relación ordenada de programas de actividades de I+D de reserva por área
científica y por orden de puntuación del Anexo IV.

De conformidad con lo establecido en el artículo 21.6 de la Orden 2402/2024, de 31
de mayo, si alguno de los incluidos como beneficiarios renunciase a la subvención, el órga-
no concedente acordará, sin necesidad de una nueva convocatoria, la concesión de la sub-
vención al solicitante o solicitantes siguientes a aquél en orden de su puntuación otorgada
a cada una de ellas, siempre y cuando con la renuncia por parte de alguno de los beneficia-
rios, se haya liberado crédito suficiente para atender al menos una de las solicitudes deses-
timadas. Se comunicará esta opción a los interesados, a fin de que acepten la propuesta de
subvención en el plazo improrrogable de diez días. Una vez aceptada la propuesta por par-
te del solicitante o solicitantes, el órgano concedente dictará el acto de concesión y proce-
derá a su notificación al beneficiario.

Tercero

Autorizar la disposición de un gasto por importe de 7.500.000 euros, que se imputará
al subconcepto 78200 “Investigación, desarrollo e innovación” del Programa 466A “Inves-
tigación” del vigente presupuesto de gastos, y sus equivalentes en ejercicios posteriores.

El importe se establece con la siguiente distribución: 2.500.000,00 euros en 2024,
2.500.000,00 euros en 2025 y 2.500.000,00 euros en 2026.

Cuarto

El libramiento de la subvención a las entidades coordinadoras de los programas de I+D
se realizará de conformidad con lo establecido en el artículo 23 de la Orden 2402/2024, de 31
de mayo. El pago de la subvención se transferirá por anualidades completas a la entidad co-
ordinadora que será la encargada de transferir los fondos a los participantes en el consorcio.

Según lo dispuesto en el artículo 24 de la Orden 2402/2024, de 31 de mayo, tras la pu-
blicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de esta Orden de resolu-
ción de la convocatoria, la entidad coordinadora deberá presentar el acuerdo, convenio o do-
cumento establecido en el artículo 9.b) de la citada Orden, donde expresamente se indicará
el reparto de la ayuda concedida en costes directos e indirectos entre todas las entidades par-
ticipantes a nivel de grupo de investigación y para todos los años de ejecución de la ayuda.

Conforme a lo establecido en el artículo 10.d) de la Orden 2402/2024, de 31 de mayo,
la entidad coordinadora deberá transferir las cantidades indicadas en el acuerdo, convenio
o documento firmado a las entidades participantes en el consorcio, en el plazo máximo de
un mes desde la firma del acuerdo, convenio o documento.

Quinto

Se establece como fecha de inicio de la ejecución de los programas de I+D el día 1 de
enero de 2025, que tendrán una duración de tres años. Este plazo podrá prorrogarse en los
términos establecidos en el artículo 22 de la Orden 2402/2024, de 31 de mayo.

Sexto

El pago de la primera anualidad se librará tras la orden de concesión, el pago de segun-
da anualidad se tramitará durante el segundo semestre de la anualidad anterior y estará condi-
cionado a la presentación del acuerdo establecido en el artículo 9.b) de la Orden 2402/2024,
de 31 de mayo, y el pago de la tercera anualidad estará condicionado a la presentación de la
cuenta justificativa de la anualidad anterior.

Con carácter previo al pago, se comprobará de oficio la inexistencia de deudas en pe-
ríodo ejecutivo con la Comunidad de Madrid. Asimismo, se comprobará que la entidad be-
neficiaria se encuentra al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social,
así como en el pago de obligaciones por reintegro.

Séptimo

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de la Orden 2402/2024, de 31 de
mayo, con carácter general, la cuantía aprobada en el concepto de costes directos de ejecu-
ción se podrá destinar a cualquiera de los gastos elegibles establecidos en el artículo 12.2.a),
de acuerdo con las necesidades de la actuación financiada, siempre que se acredite la vincu-
lación con la misma. .



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 92 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En relación con el equipamiento, solo serán admisibles los equipos de procesamiento
de datos y el software específico, como se establece en el artículo 22 de la Orden 2402/2024,
de 31 de mayo.

No se admitirán compensaciones entre los conceptos de costes directos y costes indi-
rectos reflejados en esta Orden.

Octavo

La justificación científico-técnica de la actuación y control científico-técnico se llevará
a cabo según el dispongo vigésimo quinto de la Orden 3176/2024, de 10 de julio.

Noveno

La justificación económica y seguimiento económico, se llevará a cabo según el dispongo
vigésimo sexto de la Orden 3176/2024, de 10 de julio.

Décimo

El reintegro se regirá por lo establecido en el dispongo vigésimo octavo de la Or-
den 3176/2024, de 10 de julio.

Undécimo

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso
de reposición ante el propio órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde el día siguien-
te al de su publicación o directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala corres-
pondiente de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en el
plazo de dos meses, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros recursos estime oportuno deducir.

Madrid, a 10 de diciembre de 2024.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 93

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

LISTADO PROGRAMAS CONCEDIDOS PROCESOS HUMANOS Y SOCIALES 2024 

n Referencia Acrónimo Programa de 
actividades i+d 

Razón social 
Entidad 

Coordinadora 
NIF Entidad 

coordinadora 
Nota 
final 

Resolución concesión (euros) * 

Resolución Concesión Año 2024 Resolución Concesión Año 
2025 

Resolución Concesión Año 
2026 Total 

Propuesta 
de 

concesión 
FINAL COSTES  

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 
COSTES 

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 
COSTES 

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 

1 PHS-2024/PH-HUM-309 TRANSREG-CM 

Universidad 
Autónoma de 
Madrid Q2818013A 95,0       96.800,00       24.200,00  96.400,00 24.100,00 96.400,00 24.100,00 362.000,00 

2 PHS-2024/PH-HUM-45 AVIPES-II-CM 

Universidad 
Complutense 
de Madrid Q2818014I 93,5       88.000,00       22.000,00  90.000,00 22.500,00 90.000,00 22.500,00 335.000,00 

3 PHS-2024/PH-HUM-437 CONSTEMAD-CM 

Universidad 
Complutense 
de Madrid Q2818014I 90,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

4 PHS-2024/PH-HUM-354 AVECINAS-CM 
Universidad de 
Alcalá Q2818018J 88,0       54.800,00       13.700,00  54.600,00 13.650,00 54.600,00 13.650,00 205.000,00 

5 PHS-2024/PH-HUM-469 VALLENEANDERTAL-CM 
Universidad de 
Alcalá Q2818018J 86,0       80.000,00       20.000,00  80.000,00 20.000,00 80.000,00 20.000,00 300.000,00 

6 PHS-2024/PH-HUM-530 DiTeCaM-CM 

Universidad 
Autónoma de 
Madrid Q2818013A 92,0       89.600,00       22.400,00  90.000,00 22.500,00 90.000,00 22.500,00 337.000,00 

7 PHS-2024/PH-HUM-294 EIECS-CM 

Universidad 
Rey Juan 
Carlos Q2803011B 90,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

8 PHS-2024/PH-HUM-126 CLIMAD-CM 

Universidad 
Carlos III de 
Madrid Q2818029G 85,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

9 PHS-2024/PH-HUM-169 ENCAGES-CM 
Instituto de 
Salud Carlos III Q2827015E 90,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

10 PHS-2024/PH-HUM-336 LOGCOMMONS-CM 

Agencia 
Estatal 
Consejo 
Superior de 
Investigaciones 
Científicas Q2818002D 89,0       76.800,00       19.200,00  77.600,00 19.400,00 77.600,00 19.400,00 290.000,00 

11 PHS-2024/PH-HUM-513 CMADSALUD-CM 

Universidad 
Politécnica de 
Madrid Q2818015F 89,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

n Referencia Acrónimo Programa de 
actividades i+d 

Razón social 
Entidad 

Coordinadora 
NIF Entidad 

coordinadora 
Nota 
final 

Resolución concesión (euros) * 

Resolución Concesión Año 2024 Resolución Concesión Año 
2025 

Resolución Concesión Año 
2026 Total 

Propuesta 
de 

concesión 
FINAL COSTES  

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 
COSTES 

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 
COSTES 

DIRECTOS 
COSTES 

INDIRECTOS 

12 PHS-2024/PH-HUM-414 VIVULBIE-CM 

Universidad 
Complutense 
de Madrid Q2818014I 86,0       76.800,00       19.200,00  76.800,00 19.200,00 76.800,00 19.200,00 288.000,00 

13 PHS-2024/PH-HUM-396 GRESPOBSOC-CM 

Universidad 
Nacional de 
Educación a 
Distancia Q2818016D 85,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

14 PHS-2024/PH-HUM-65 4Trust-CM 

Universidad 
Carlos III de 
Madrid Q2818029G 85,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

15 PHS-2024/PH-HUM-290 MARCO-CM 

Universidad 
Autónoma de 
Madrid Q2818013A 96,0       89.600,00       22.400,00  89.200,00 22.300,00 89.200,00 22.300,00 335.000,00 

16 PHS-2024/PH-HUM-194 MadMusic-CM 

Instituto 
Complutense 
de Ciencias 
Musicales Q7850058D 91,5       96.000,00       24.000,00  96.000,00 24.000,00 96.000,00 24.000,00 360.000,00 

17 PHS-2024/PH-HUM-184 AmerMad2-CM 

Universidad 
Autónoma de 
Madrid Q2818013A 91,0       77.600,00       19.400,00  78.000,00 19.500,00 78.000,00 19.500,00 292.000,00 

18 PHS-2024/PH-HUM-351 CREAMUS-CM 

Universidad 
Complutense 
de Madrid Q2818014I 87,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

19 PHS-2024/PH-HUM-76 ANDRÓMEDA-CM 

Universidad 
Complutense 
de Madrid Q2818014I 86,5       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

20 PHS-2024/PH-HUM-57 ORTEGA-CM 

Universidad 
San Pablo 
CEU G28423275 85,5       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

21 PHS-2024/PH-HUM-313 CLINFO-CM 

Universidad 
Carlos III de 
Madrid Q2818029G 90,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

22 PHS-2024/PH-HUM-383 IAxEM-CM 

Universidad 
Rey Juan 
Carlos Q2803011B 86,0       79.600,00       19.900,00  77.000,00 19.250,00 77.000,00 19.250,00 292.000,00 

23 PHS-2024/PH-HUM-52 INNOVATRAD-CM 
Universidad de 
Alcalá Q2818018J 85,0       91.200,00       22.800,00  91.200,00 22.800,00 91.200,00 22.800,00 342.000,00 

  * No se han considerado validos los equipamientos informaticos de uso genérico    2.000.000,00     500.000,00  2.000.000,00 500.000,00 2.000.000,00 500.000,00 7.500.000,00 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 94 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

CONFIGURACIÓN DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN PARTICIPANTES DE PROGRAMAS CONCEDIDOS 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-336 

LOGCOMMONS
-CM 

THE LOGISTICAL 
GEOGRAPHIES OF 
URBAN COMMONS 

ANTROSOCUL Coordinador Antropología Social y 
Cultural 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-336 

LOGCOMMONS
-CM 

THE LOGISTICAL 
GEOGRAPHIES OF 
URBAN COMMONS 

THECO Participante Grupo de Investigación en 
Técnica y Humanidades 
Ecológicas 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-336 

LOGCOMMONS
-CM 

THE LOGISTICAL 
GEOGRAPHIES OF 
URBAN COMMONS 

GECU Participante Grupo de Estudios Críticos 
Urbanos 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

ICCMU Coordinador Instituto Complutense de 
Ciencias Musicales 

Instituto Complutense 
de Ciencias Musicales 

Q7850058D 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

ComAcAr Participante Grupo de Investigación 
Nebrija en Comunidades 
académicas y artísticas 

Universidad Antonio de 
Nebrija 

A78094158 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

MAM Participante Música Antigua en Madrid Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

MECoM Participante Música en espacios 
contemporáneos en Madrid 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

DAAP Participante Dibujo de Arquitectura, Arte 
y Patrimonio 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-194 

MadMusic-CM Espacios, géneros y 
públicos de la música en 
Madrid 

GIAA Participante Grupo de investigación en 
Acústica Arquitectónica 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

CeS-ISCIII Coordinador Grupo de Estudios del 
Comportamiento del ISCIII 

Instituto de Salud 
Carlos III 

Q2827015E 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

GIE-CSIC Participante Grupo de Investigación en 
Envejecimiento del CSIC 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 95

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

IEG-UC3M Participante Grupo del Instituto de 
Estudios de Género de la 
UC3M 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

IPSE-UFV Participante Grupo de Investigación 
Psicosocial en 
Envejecimiento de la UFV 

Universidad Francisco 
de Vitoria 

G80480197 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

EBE-UNED Participante Grupo Envejecimiento, 
Bienestar y Edadismo de la 
UNED: Grupo EBE-UNED 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

PHS-2024/PH-
HUM-169 

ENCAGES-CM ENvejecimiento activo, 
CAlidad de vida, GÉNero y 
Salud: Testeando 
Respuestas Edadistas 
relacionadas con la Salud 

ETMA-UPCO Participante Grupo de Investigación en 
Edadismo y Trastorno 
Mental Grave en Personas 
Mayores 

Universidad Pontificia 
Comillas de Madrid 

R2800395B 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

GEMS Coordinador GEMS Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

IPCE Participante IPCE Instituto del Patrimonio 
Cultural de España 

S2800239B 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

TURUAM Participante TURUAM Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

AMERMAD-
UC3M 

Participante AMERMAD-UC3M Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

AmerMad-UCM Participante AmerMad-UCM Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

CULPOVIME Participante CULPOVIME Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

AYBCAC Participante AYBCAC Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

PHS-2024/PH-
HUM-184 

AmerMad2-CM El Madrid Americano. 
Patrimonios compartidos y 
rutas turísticas en la 
Comunidad de Madrid, 
siglos XVI-XIX 

TOURMARK Participante TOURMARK Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 96 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO UAM Coordinador MADRID REAL Y 
CORTESANO UAM 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO UCM Participante MADRID REAL Y 
CORTESANO UCM 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO 
UAHARQ 

Participante MADRID REAL Y 
CORTESANO ALCALÁ 
ARQUITECTURA 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO 
UAHCOM 

Participante MADRID REAL Y 
CORTESANO 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO 
COMILLAS 

Participante MADRID REAL Y 
CORTESANO COMILLAS 

Universidad Pontificia 
Comillas de Madrid 

R2800395B 

PHS-2024/PH-
HUM-290 

MARCO-CM MADRID REAL Y 
CORTESANO 

MARCO URJC Participante MADRID REAL y 
CORTESANO URJC 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-309 

TRANSREG-CM Regiones metropolitanas 
en transformación 
Dinámicas territoriales de 
la globalización asociadas 
al sector servicios: 
comercio, ocio, cultura y 
turismo 

URByTUR Coordinador Estudios Urbanos y del 
Turismo 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-309 

TRANSREG-CM Regiones metropolitanas 
en transformación 
Dinámicas territoriales de 
la globalización asociadas 
al sector servicios: 
comercio, ocio, cultura y 
turismo 

TERRGLO Participante Transformación Territorial 
en un Mundo Globalizado 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-309 

TRANSREG-CM Regiones metropolitanas 
en transformación 
Dinámicas territoriales de 
la globalización asociadas 
al sector servicios: 
comercio, ocio, cultura y 
turismo 

TPyD Participante Turismo, Patrimonio y 
Desarrollo 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-309 

TRANSREG-CM Regiones metropolitanas 
en transformación 
Dinámicas territoriales de 
la globalización asociadas 
al sector servicios: 
comercio, ocio, cultura y 
turismo 

TAAUP Participante Territorial Accessibility and 
Urban Proximity 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

GUAM Coordinador Grupo de investigación 
sobre Innovación regional y 
empresarial de la UAM 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 97

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

InEGI-UAM Participante Grupo sobre Economía y 
gestión de la innovación 
UAM 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

GIPTIC Participante Grupo sobre Producción y 
tecnologías de la 
información y las 
comunicaciones de la UCM 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

tGIS Participante Grupo sobre Transporte, 
Infraestructuras y Territorio 
de la UCM 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

GUAH Participante Grupo sobre Localización e 
internacionalización de 
empresas innovadoras de 
la UAH 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-530 

DiTeCaM-CM Digitalización, innovación, 
tecnología, automatización 
y atracción de empleo en la 
Comunidad de Madrid 

GURJC Participante Grupo sobre Innovación y 
mercado laboral en la 
URJC 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

GIDYJ Coordinador Grupo de investigación 
sobre el Derecho y la 
Justicia 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

TcP-GEA Participante Theoria Cum Praxi-Grupo 
de Ética Aplicada 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

IT_GesPub Participante Lab Grupo de Investigación 
Innovación, Tecnología y 
Gestión Pública 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

GIPFDP Participante Grupo de Investigación 
Problemas fundamentales 
del Derecho Penal 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

GINEDIS Participante Normatividad, Emociones, 
Discurso y Sociedad 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

GITEPAD Participante Grupo de investigación 
sobre Teoría Política y 
Problemas Actuales de las 
Democracias 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

EDELI Participante Estado de Derecho, 
Libertades e Información 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 98 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

ESGEMP Participante Retos y desafíos de los 
criterios ESG en el entorno 
empresarial 

Universidad Pontificia 
Comillas de Madrid 

R2800395B 

PHS-2024/PH-
HUM-65 

4Trust-CM Programa Interuniversitario 
en Cultura de la legalidad 

GGSDG Participante Good Governance for the 
Sustainable Development 
Goals 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

PHS-2024/PH-
HUM-126 

CLIMAD-CM Efectos Económicos y 
Sociales de las Políticas 
Climáticas y Energéticas 

UC3M Coordinador ENERGYECOLAB UC3M Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-126 

CLIMAD-CM Efectos Económicos y 
Sociales de las Políticas 
Climáticas y Energéticas 

CEMFI Participante CEMFI Centro de Estudios 
Monetarios y 
Financieros 

G79812806 

PHS-2024/PH-
HUM-126 

CLIMAD-CM Efectos Económicos y 
Sociales de las Políticas 
Climáticas y Energéticas 

CUNEF Participante CUNEF CUNEF Universidad B86969235 

PHS-2024/PH-
HUM-313 

CLINFO-CM Información clara para la 
inclusión y la 
transformación digital 

GIGABD Coordinador GIGABD Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-313 

CLINFO-CM Información clara para la 
inclusión y la 
transformación digital 

GlossaLAB Participante Grupo interinstitucional 
GlossaLAB para el estudio 
transdisciplinar de la 
información 

Universidad a 
Distancia de Madrid 

A81618894 

PHS-2024/PH-
HUM-313 

CLINFO-CM Información clara para la 
inclusión y la 
transformación digital 

InfoClara Participante Información en Lenguaje 
Claro 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-313 

CLINFO-CM Información clara para la 
inclusión y la 
transformación digital 

GSI Participante Grupo Sistemas 
Inteligentes 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

TEAPIMeG Coordinador Textos epigráficos antiguos 
de la Península Ibérica y 
del Mediterráneo griego 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

CIR Participante Ciudades Romanas Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

EGEAM Participante Estudios de género de la 
Antigüedad y Edad Media 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 99

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

MANIPULUS Participante La literatura latina en 
extractos: florilegios, 
antologías y colecciones de 
la Edad Media y el 
Renacimiento. 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

NUMISDOC Participante Numismática e 
Investigación Documental y 
Epigráfica 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

AGA Participante Advanced Geomatics 
Applications 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-45 

AVIPES-II-CM Archivo virtual para la 
investigación sobre 
patrimonios epigráficos en 
la Comunidad de Madrid: 
Diez siglos de historia (ss. 
VI-XVI) 

HASTHGAR Participante History - Archaeology - 
Science - Technology - 
Historical Graffiti and Arts 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

ACIS Coordinador Grupo de Investigación de 
Mitocrítica 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

ÉTICAS 
GRIEGAS 

Participante Influencias de las éticas 
griegas en la filosofía 
contemporánea 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

LITTERAE Participante Comparatismo, estudios de 
recepción y tradición 
clásica 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

BiTeI Participante Biblia: Textos e Iconografía Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

SIIM Participante Studies on Intermediality 
and Intercultural Mediation 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

InScribo-CIL II Participante Corpus Inscriptionum 
Latinarum 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

RECEPTION Participante Estudios Interdisciplinares 
de Recepción 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

IAI Participante Innovación y Análisis de la 
Imagen 

Universidad Francisco 
de Vitoria 

G80480197 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 100 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-76 

ANDRÓMEDA-
CM 

Mito y representación: 
actividades teórico-
prácticas de innovación en 
mitocrítica cultural 

NYL Participante Narrativas y Lenguajes Universidad 
Internacional 
Villanueva 

A86787850 

PHS-2024/PH-
HUM-351 

CREAMUS-CM Creadoras de la escena 
musical madrileña en la 
Edad de Plata 

GALLUZZO-UCM Coordinador Creadoras de la escena 
madrileña en la Edad de 
Plata-UCM 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-351 

CREAMUS-CM Creadoras de la escena 
musical madrileña en la 
Edad de Plata 

PEY-CSIC Participante Sonidos que viajan. 
Compositoras de la Edad 
de Plata entre Madrid y 
América 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-351 

CREAMUS-CM Creadoras de la escena 
musical madrileña en la 
Edad de Plata 

ANAYA-UAM Participante Entre partituras y libretos: 
compositoras y 
dramaturgas en el teatro 
musical de la Edad de 
Plata 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-414 

VIVULBIE-CM Vivienda, vulnerabilidad, 
bienestar y cuidados de las 
personas mayores y 
adultas jóvenes. El caso de 
Madrid desde una 
perspectiva comparada. 

GRESCO Coordinador Grupo de Estudios Socio-
culturales Contemporáneos 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-414 

VIVULBIE-CM Vivienda, vulnerabilidad, 
bienestar y cuidados de las 
personas mayores y 
adultas jóvenes. El caso de 
Madrid desde una 
perspectiva comparada. 

TRAFAGE Participante Trabajo, Familia y Género Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-414 

VIVULBIE-CM Vivienda, vulnerabilidad, 
bienestar y cuidados de las 
personas mayores y 
adultas jóvenes. El caso de 
Madrid desde una 
perspectiva comparada. 

GISMAT Participante Grupo de Investigación 
Sociedad, Medio Ambiente 
y territorio 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-414 

VIVULBIE-CM Vivienda, vulnerabilidad, 
bienestar y cuidados de las 
personas mayores y 
adultas jóvenes. El caso de 
Madrid desde una 
perspectiva comparada. 

LOCUS Participante Interdisciplinary Lab of 
Complex Urban and 
Regional Spatial Processes 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-437 

CONSTEMAD-
CM 

Constelaciones y redes 
digitales como 
herramientas para la 
documentación y análisis 
del patrimonio teatral del 
Madrid contemporáneo 

ITEM Coordinador Instituto del Teatro de 
Madrid 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-437 

CONSTEMAD-
CM 

Constelaciones y redes 
digitales como 
herramientas para la 
documentación y análisis 
del patrimonio teatral del 
Madrid contemporáneo 

ITER Participante GÉNEROS Y FORMAS DE 
LA ANTIGÜEDAD 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-437 

CONSTEMAD-
CM 

Constelaciones y redes 
digitales como 
herramientas para la 
documentación y análisis 
del patrimonio teatral del 
Madrid contemporáneo 

Histrio Participante GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN SOBRE 
EL TEATRO 
CONTEMPORÁNEO Y 
ACTUAL 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-437 

CONSTEMAD-
CM 

Constelaciones y redes 
digitales como 
herramientas para la 
documentación y análisis 
del patrimonio teatral del 
Madrid contemporáneo 

SET Participante Seminario de Estudios 
Teatrales 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 101

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-437 

CONSTEMAD-
CM 

Constelaciones y redes 
digitales como 
herramientas para la 
documentación y análisis 
del patrimonio teatral del 
Madrid contemporáneo 

Talía Participante Talía Teatro, Aprendizaje 
de Lenguas e 
Interpretación “Amateur” de 
la Universidad de Alcalá de 
Henares 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-52 

INNOVATRAD-
CM 

Interacción Humano-IA: 
Investigación e Innovación 
en la Generación de 
Discurso, Interpretación y 
Traducción en Tiempo Real 

GTNA Coordinador Grupo de Técnicas 
Numéricas Avanzadas 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-52 

INNOVATRAD-
CM 

Interacción Humano-IA: 
Investigación e Innovación 
en la Generación de 
Discurso, Interpretación y 
Traducción en Tiempo Real 

SEMyLÉX Participante Grupo de Semántica y 
Léxico 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-52 

INNOVATRAD-
CM 

Interacción Humano-IA: 
Investigación e Innovación 
en la Generación de 
Discurso, Interpretación y 
Traducción en Tiempo Real 

FITISPOS Participante Grupo de Formación e 
Investigación en 
Traducción e Interpretación 
en los Servicios Públicos 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-52 

INNOVATRAD-
CM 

Interacción Humano-IA: 
Investigación e Innovación 
en la Generación de 
Discurso, Interpretación y 
Traducción en Tiempo Real 

GIO Participante Grupo de Ingeniería 
Ontológica 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-52 

INNOVATRAD-
CM 

Interacción Humano-IA: 
Investigación e Innovación 
en la Generación de 
Discurso, Interpretación y 
Traducción en Tiempo Real 

GTHAU Participante Grupo de Tecnología del 
Habla y Aprendizaje 
Automático 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

Promarq Coordinador Proyecto y materiales de 
arquitectura 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

ETCC Participante Grupo Estudios 
Transversales en Creación 
Contemporánea 

Universidad Antonio de 
Nebrija 

A78094158 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

GIECMES Participante Educación Científica y 
Matemática en la Sociedad 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

INTERCOM Participante Estructuras comunicativas 
e interacciones en los 
distintos niveles de la 
Comunicación. 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

FORECO Participante Ecología y Restauración 
Forestal 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

GIECO Participante Ecocrítica y Humanidades 
Ambientales 

Universidad de Alcalá Q2818018J 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 102 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

GITIGAT Participante Tecnologías de la 
Información Geográfica y 
Análisis Territorial. 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

GloCEE Participante Ecología del Cambio 
Global y Evolución 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-354 

AVECINAS-CM Las aves como vecinas, 
exploraciones en torno a la 
reconciliación ecológica en 
la Comunidad de Madrid. 

Hypermedia Participante Taller de configuración y 
comunicación 
arquitectónica 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-469 

VALLENEANDE
RTAL-CM 

Últimos neandertales y 
primeros cromañones del 
centro de la península 
ibérica: El Valle de los 
Neandertales (Pinilla del 
Valle, Madrid) 

ARQUEOPALEO Coordinador Arqueo-paleontología de la 
evolución humana 

Universidad de Alcalá Q2818018J 

PHS-2024/PH-
HUM-469 

VALLENEANDE
RTAL-CM 

Últimos neandertales y 
primeros cromañones del 
centro de la península 
ibérica: El Valle de los 
Neandertales (Pinilla del 
Valle, Madrid) 

RGEA Participante Arqueología 
Medioambiental 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-469 

VALLENEANDE
RTAL-CM 

Últimos neandertales y 
primeros cromañones del 
centro de la península 
ibérica: El Valle de los 
Neandertales (Pinilla del 
Valle, Madrid) 

IBERIARQ Participante Paisajes, arquitecturas y 
cultura material en la Iberia 
antigua 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-469 

VALLENEANDE
RTAL-CM 

Últimos neandertales y 
primeros cromañones del 
centro de la península 
ibérica: El Valle de los 
Neandertales (Pinilla del 
Valle, Madrid) 

GEA Participante Estudios ambientales Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-UNED Coordinador Grupo de Estudios 
Población y Sociedad 
UNED 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-CSIC Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad CSIC 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-UAM Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad UAM 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-EMERG-
UC3M 

Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad 
Emergente UC3M 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-UC3M Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad 
UC3M 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 103

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-UCM Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad UCM 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-396 

GRESPOBSOC-
CM 

Población, familia, 
migraciones y 
desigualdades sociales en 
las sociedades 
contemporáneas 

GEPS-EMERG-
UNED 

Participante Grupo de Estudios 
Población y Sociedad 
Emergente UNED 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 

PHS-2024/PH-
HUM-513 

CMADSALUD-
CM 

Integrando la 
Infraestructura Verde y 
Azul para el Bienestar de 
las personas en la 
Comunidad de MADrid 
desde un enfoque de 
SALUD de las personas 
(CMAD-SALUD) 

ABIO Coordinador Arquitectura Bioclimática 
en un entorno sostenible 

Universidad Politécnica 
de Madrid 

Q2818015F 

PHS-2024/PH-
HUM-513 

CMADSALUD-
CM 

Integrando la 
Infraestructura Verde y 
Azul para el Bienestar de 
las personas en la 
Comunidad de MADrid 
desde un enfoque de 
SALUD de las personas 
(CMAD-SALUD) 

ECPC Participante Estudios de la ciudad con 
la Persona en el Centro 

Universidad Francisco 
de Vitoria 

G80480197 

PHS-2024/PH-
HUM-513 

CMADSALUD-
CM 

Integrando la 
Infraestructura Verde y 
Azul para el Bienestar de 
las personas en la 
Comunidad de MADrid 
desde un enfoque de 
SALUD de las personas 
(CMAD-SALUD) 

CIALPE Participante Ciudad, Alimentación, 
Paisaje y Energía 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-294 

EIECS-CM Estrategias e innovación 
empresarial para el 
crecimiento sostenible 

Estratego Coordinador Estrategias para el 
crecimiento sostenible 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 

PHS-2024/PH-
HUM-294 

EIECS-CM Estrategias e innovación 
empresarial para el 
crecimiento sostenible 

FIMEGO Participante Finanzas, mercado y 
gobierno corporativo 

Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-294 

EIECS-CM Estrategias e innovación 
empresarial para el 
crecimiento sostenible 

SOGCEP Participante Estrategias de 
sostenibilidad, gobierno 
corporativo y estructura de 
propiedad 

Universidad Carlos III 
de Madrid 

Q2818029G 

PHS-2024/PH-
HUM-294 

EIECS-CM Estrategias e innovación 
empresarial para el 
crecimiento sostenible 

DECIMA Participante Dirección Estratégica de la 
Empresa: Conocimiento, 
Innovación y Medio 
Ambiente 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-294 

EIECS-CM Estrategias e innovación 
empresarial para el 
crecimiento sostenible 

MICES Participante Monitorizacion de la 
innovación y crecimiento 
estratégico sostenible 

Universidad Pontificia 
Comillas de Madrid 

R2800395B 

PHS-2024/PH-
HUM-383 

IAxEM-CM Inteligencia aumentada en 
educación matemática 
mediante modelización, 
razonamiento automático e 
inteligencia artificial 

GrupoURJC Coordinador Grupo de Investigación en 
Aplicaciones de la 
Tecnología a la Educación 
Matemática 

Universidad Rey Juan 
Carlos 

Q2803011B 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 104 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-383 

IAxEM-CM Inteligencia aumentada en 
educación matemática 
mediante modelización, 
razonamiento automático e 
inteligencia artificial 

GrupoUNe Participante Grupo Nebrija en 
Matemáticas y sus 
Aplicaciones 

Universidad Antonio de 
Nebrija 

A78094158 

PHS-2024/PH-
HUM-383 

IAxEM-CM Inteligencia aumentada en 
educación matemática 
mediante modelización, 
razonamiento automático e 
inteligencia artificial 

GrupoUAM Participante Grupo UAM Universidad Autónoma 
de Madrid 

Q2818013A 

PHS-2024/PH-
HUM-383 

IAxEM-CM Inteligencia aumentada en 
educación matemática 
mediante modelización, 
razonamiento automático e 
inteligencia artificial 

GrupoUCM Participante Evaluación de la 
Enseñanza-Aprendizaje de 
las Matemáticas con 
Tecnología 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-57 

ORTEGA-CM Proyecto interdisciplinar de 
innovación tecnológica 
aplicada a la investigación, 
difusión y transferencia del 
legado de José Ortega y 
Gasset 

ORTEGA-CEU Coordinador Grupo de Investigación en 
Comunicación, Filosofía, 
Derecho 

Universidad San Pablo 
CEU 

G28423275 

PHS-2024/PH-
HUM-57 

ORTEGA-CM Proyecto interdisciplinar de 
innovación tecnológica 
aplicada a la investigación, 
difusión y transferencia del 
legado de José Ortega y 
Gasset 

ORTEGA-CSIC Participante Grupo Transfilosófico sobre 
la Vigencia del 
Pensamiento Orteguiano 

Agencia Estatal 
Consejo Superior de 
Investigaciones 
Científicas 

Q2818002D 

PHS-2024/PH-
HUM-57 

ORTEGA-CM Proyecto interdisciplinar de 
innovación tecnológica 
aplicada a la investigación, 
difusión y transferencia del 
legado de José Ortega y 
Gasset 

ORTEGA-FOM Participante Grupo Interdisciplinar para 
la Difusión del Legado de 
José Ortega y Gasset 

Fundación Ortega-
Marañón 

G28599041 

REF. ACRÓNIMO 
(PROGRAMA) TÍTULO (PROGRAMA) 

ACRÓNIMO 
(GRUPO 

INVESTIGACIÓN) 

Tipo de 
grupo 

NOMBRE (GRUPO 
INVESTIGACIÓN) 

ENTIDAD DEL 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
NIF 

ENTIDAD 

PHS-2024/PH-
HUM-57 

ORTEGA-CM Proyecto interdisciplinar de 
innovación tecnológica 
aplicada a la investigación, 
difusión y transferencia del 
legado de José Ortega y 
Gasset 

ORTEGA-UCM Participante Encrucijada: Grupo 
Interdisciplinar en 
Literatura y Filosofía 

Universidad 
Complutense de 
Madrid 

Q2818014I 

PHS-2024/PH-
HUM-57 

ORTEGA-CM Proyecto interdisciplinar de 
innovación tecnológica 
aplicada a la investigación, 
difusión y transferencia del 
legado de José Ortega y 
Gasset 

ORTEGA-UNED Participante Grupo de Investigación en 
Fenomenología 

Universidad Nacional 
de Educación a 
Distancia 

Q2818016D 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 105

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
ANEXO III 

LISTADO DE SOLICITUDES DESESTIMADAS 

N REFERENCIA RAZON SOCIAL NIF RAZON SOCIAL 

1 PHS-2024/PH-HUM-267 Universidad Pontificia Comillas de Madrid R2800395B 
2 PHS-2024/PH-HUM-364 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
3 PHS-2024/PH-HUM-341 Universidad Antonio de Nebrija A78094158 
4 PHS-2024/PH-HUM-64 Universidad de Alcalá Q2818018J 
5 PHS-2024/PH-HUM-548 Universidad de Alcalá Q2818018J 
6 PHS-2024/PH-HUM-561 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 
7 PHS-2024/PH-HUM-363 Universidad Politécnica de Madrid Q2818015F 
8 PHS-2024/PH-HUM-176 Universidad Antonio de Nebrija A78094158 
9 PHS-2024/PH-HUM-120 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 

10 PHS-2024/PH-HUM-557 Universidad Antonio de Nebrija A78094158 
11 PHS-2024/PH-HUM-604 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
12 PHS-2024/PH-HUM-564 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
13 PHS-2024/PH-HUM-458 Universidad de Alcalá Q2818018J 
14 PHS-2024/PH-HUM-82 Universidad San Pablo CEU G28423275 
15 PHS-2024/PH-HUM-67 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 
16 PHS-2024/PH-HUM-324 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 
17 PHS-2024/PH-HUM-20 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
18 PHS-2024/PH-HUM-146 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
19 PHS-2024/PH-HUM-162 Universidad San Pablo CEU G28423275 
20 PHS-2024/PH-HUM-462 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 

21 PHS-2024/PH-HUM-382 
Agencia Estatal Consejo Superior de 
Investigaciones Científicas Q2818002D 

22 PHS-2024/PH-HUM-168 
Fundación para la Investigación Biomédica 
del Hospital Gregorio Marañón G83195305 

23 PHS-2024/PH-HUM-339 
Universidad Nacional de Educación a 
Distancia Q2818016D 

24 PHS-2024/PH-HUM-304 Universidad Francisco de Vitoria G80480197 
25 PHS-2024/PH-HUM-276 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
26 PHS-2024/PH-HUM-154 Universidad Autónoma de Madrid Q2818013A 
27 PHS-2024/PH-HUM-261 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
28 PHS-2024/PH-HUM-265 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
29 PHS-2024/PH-HUM-291 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 
30 PHS-2024/PH-HUM-319 Universidad Francisco de Vitoria G80480197 
31 PHS-2024/PH-HUM-352 Universidad Autónoma de Madrid Q2818013A 
32 PHS-2024/PH-HUM-371 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
33 PHS-2024/PH-HUM-378 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
34 PHS-2024/PH-HUM-403 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
35 PHS-2024/PH-HUM-421 Universidad Rey Juan Carlos Q2803011B 
36 PHS-2024/PH-HUM-431 Universidad Francisco de Vitoria G80480197 
37 PHS-2024/PH-HUM-449 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 106 B.O.C.M. Núm. 307

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

N REFERENCIA RAZON SOCIAL NIF RAZON SOCIAL 

38 PHS-2024/PH-HUM-485 Universidad Complutense de Madrid Q2818014I 
39 PHS-2024/PH-HUM-483 Universidad Politécnica de Madrid Q2818015F 

40 PHS-2024/PH-HUM-571 
Universidad Nacional de Educación a 
Distancia Q2818016D 

41 PHS-2024/PH-HUM-524 Universidad Antonio de Nebrija A78094158 
42 PHS-2024/PH-HUM-529 Universidad Francisco de Vitoria G80480197 
43 PHS-2024/PH-HUM-533 Universidad Carlos III de Madrid Q2818029G 

44 PHS-2024/PH-HUM-601 
Universidad Nacional de Educación a 
Distancia Q2818016D 



JUEVES 26 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 307 Pág. 107

B
O

C
M

-2
02

41
22

6-
10

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO IV 
LISTA DE RESERVA DE LOS PROGRAMAS DE ACTIVIDADES DE I+D 

Orden 
Reservas Referencia Acrónimo Razón social Coordinador Nota 

Final 
Criterio 

1 
Criterio 

2 
Criterio 

3 
Criterio 

4 

1 
PHS-2024/PH-
HUM-291 MADECOII-CM Universidad Carlos III de Madrid 80,0 32,0 28,0 15,0 5,0 

2 
PHS-2024/PH-
HUM-176 DICOE-CM Universidad Antonio de Nebrija 80,0 32,0 27,0 12,0 9,0 

3 
PHS-2024/PH-
HUM-339 DEMOCRAT-CM 

Universidad Nacional de 
Educación a Distancia 80,0 32,0 25,0 14,0 9,0 

4 
PHS-2024/PH-
HUM-378 DETEIDO-CM 

Universidad Complutense de 
Madrid 80,0 32,0 23,0 18,0 7,0 

5 
PHS-2024/PH-
HUM-571 InvCi-CM 

Universidad Nacional de 
Educación a Distancia 80,0 30,0 27,0 13,0 10,0 

6 
PHS-2024/PH-
HUM-82 

PROVULDIG3-
CM Universidad San Pablo CEU 80,0 30,0 25,0 17,0 8,0 

7 
PHS-2024/PH-
HUM-324 MADNESS-CM Universidad Carlos III de Madrid 80,0 30,0 25,0 16,0 9,0 

8 
PHS-2024/PH-
HUM-154 FINMERCAP-CM Universidad Autónoma de Madrid 80,0 29,0 31,0 10,0 10,0 

9 
PHS-2024/PH-
HUM-352 MadInq-CM Universidad Autónoma de Madrid 79,0 32,0 30,0 17,0 0,0 

10 
PHS-2024/PH-
HUM-168 PIMTEA-CM 

Fundación para la Investigación 
Biomédica del Hospital Gregorio 
Marañón 78,0 28,0 27,0 16,0 7,0 

11 
PHS-2024/PH-
HUM-276 

BIPARTOVUL-
CM 

Universidad Complutense de 
Madrid 78,0 28,0 26,0 15,0 9,0 

12 
PHS-2024/PH-
HUM-64 INEQPOPE-CM Universidad de Alcalá 78,0 27,0 28,0 16,0 7,0 

13 
PHS-2024/PH-
HUM-261 OJUVE-CM 

Universidad Complutense de 
Madrid 78,0 26,0 30,0 15,0 7,0 

14 
PHS-2024/PH-
HUM-341 INMIGRA4-CM Universidad Antonio de Nebrija 77,5 30,0 25,0 13,0 9,5 

Orden 
Reservas Referencia Acrónimo Razón social Coordinador Nota 

Final 
Criterio 

1 
Criterio 

2 
Criterio 

3 
Criterio 

4 

15 
PHS-2024/PH-
HUM-304 ESJUMA-CM Universidad Francisco de Vitoria 77,5 25,0 25,0 18,0 9,5 

16 
PHS-2024/PH-
HUM-363 LABPA2-CM Universidad Politécnica de Madrid 77,0 30,0 25,0 14,0 8,0 

17 
PHS-2024/PH-
HUM-382 INNOVA-CM 

Agencia Estatal Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas 77,0 29,0 26,0 15,0 7,0 

18 
PHS-2024/PH-
HUM-120 Ficmatur2-CM 

Universidad Complutense de 
Madrid 77,0 25,0 30,0 17,0 5,0 

19 
PHS-2024/PH-
HUM-483 CLASIN-CM Universidad Politécnica de Madrid 76,0 28,0 25,0 15,0 8,0 

20 
PHS-2024/PH-
HUM-20 

MUSACCES4.0-
CM Universidad Rey Juan Carlos 75,0 28,0 20,0 18,0 9,0 

(03/20.558/24)


		2024-12-23T19:48:20+0100




